Que fuerunt acta et firmata per dictam honorabilem et religiosam dominam abbatissam, ex parte una, et per dompnum Raimundum Riambau, in castro civitatis Balaguerii, die vicesima secunda mensis augusti, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o L^o primo, |⁵¹ presentibus testibus honorabilibus Francisco de Murello, cive Balaguerii, et Petro Faiol, notario et consiliario dicte domine comitisse, ac Bartholomeo Vincencii, notario, et per moniales predictas in dicto monasterio.

⁵² *Sig(signe)num mei, Guilelmi Desbordeyllat, generalis notarii actoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis interfui, eaque scribi feci, cum raso et esmendato in tricesima septima linea, ubi legitur “mal don ni dapnatge”, et clausi.*

[a] Inicial adornada [b] mirvar: minvar [DCVB] [c] emperçò: per amor d'això [DCVB] [d] fin, fi: extrem, pur [DCVB] [e] mas: mes, però [DCVB] [f] pus: més [DCVB] [g] feeltat: fidelitat [DCVB] [h] naturalea: naturalesa [DCVB] [i] calònica: pena pecuniària, dret d'imposar-la [DCVB] [j] accés: excés [DCVB] [k] vinyògol, vinyòvol: guardià de vinya o de vinyes [DCVB] [l] baliner: funcionari municipal encarregat de guardar el camp [DCVB] [m] a missa solta: acabada la missa [DCVB] [n] caixer: banda o coster lateral d'una sèquia [DCVB] [o] mills: millor [DCVB]

197

Balaguer, 22 agost 1351 o 1352

Ramon Riambau reconeix que en comprar el lloc de Tragó se li ha permès retenir 16 000 sous acrimontesos dels 27 000 que constitueixen el preu de la compra. Aquesta retenció es fa en concepte de la quantitat que el monestir devia a dit comprador.

× O Vv.

► A 1359, abril, 13, trasllat autenticat pel notari Berenguer Estrader, decretat per Arbert de Claramunt, cort i veguer de Lleida i del Pallars, i subscrit pels notaris Guillem de

Pallars i Ramon de Fontanet : M 1018.15. Pergamí.

Not. dors.: 1*. Apoca XVI millium s. Raymundo Riambau adjudicatis in solutum duorum censualium sibi debitorum ab universitatibus de Tragó, Canelles, etcetera. 1351. 2. Leg 661/4. 3. N° 101.

α 1552, Martí Marquina : Ma 232.

a 1988, J. M. Cots : Co 91.

La data d'aquest document és dubtosa. Vegi's el que diem al respecte en la discussió del document 195.

² Noverint universi quod ego, Raymundus Riambau, civis Ilerde dominusque loci de Tregó, per me et meos, cum hoc presenti publico instrumento ubique firmiter valituro, confiteor et in veritate recognosco vobis, honorabili Raymundo d'Ager, domicello, curatori da-¹³to et asignato bonis et rebus vacantibus monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, alias dicti de Tregó, per inclitam dominam Ceciliam, Dei gracia comitissam Urgelli et vicecomitissam Agerensis, incliti domini infantis Jacobi, bone memorie comitis Urgelli vicecomitisque Agerensis, relictam, ac egregii ¹⁴ et potentis viri domini Petri, dicto domino infanti sibi filii communis, comitis et vicecomitis comitatus et vicecomitatus predictorum, tutricem et curatricem, quod, de licencia et voluntate vestri, penes me et tecum reti[ne] de illis] viginti septem mille solidos Acrimontensium vel Jaccensium quos vobis dare et solvere tenebatur, ¹⁵ ratione precii loci et ville de Tregó per vos michi venditi, sexdecim mille solidos Acrimontensium vel Jaccensium qui michi cedunt et cedere [debent], et volo in solutum illorum sexdecim mille solidos ejusdem monete qui michi fuerunt adjudicati et declarati [de bo]nis monasterii [memorati] per sententiam vel declarationem latam et factam super eisdem per honorabilem ¹⁶ Berengarium d'Uliola, procuratorem Vallis Ageris, ac ad predicta, per dominam comitissam predictam, in cuius posse et manibus de bonis monasterii sepe dicti extitit facta cessio per honorabilem et religiosam dominam Elicsendem, Dei gracia abbatissam ejusdem et per conventum suum, comissarium electum et deputatum, et hoc vigore seu pretextu ¹⁷ pacti seu avinencie facti et facte inter me et vos in quodam capitulo ex illis capitulis que inter me et vos fuerunt ordinati, facti et firmati super venditione et tempore vendicionis per vos, nomine predicto, michi facte de castro et villa predictis, prout per inspecionem dictorum capitulorum ar eorundem leccione liquide demostratur. Quos, ¹⁸ quidem, sexdecim mille solidos Jaccensium recipio et michi retineo in solutum preciorum censualium illorum sexcentorum solidorum Jaccensium, ex una parte, et septingentorum quinquaginta solidorum Barchinonensium, ex altera, que seu quos dicta domina abbatissa et conventus dicti monasterii, seu homines ejusdem, dare et solvere tenebantur michi, dicto Raymundo, et meis, ratione ¹⁹ empacionis per me inde facte, et in solutum eciam frutum seu pensionum michi debitorum pro tempore preterito, et in solutum eciam eorum que ego mutuavi dicte domine abbatisse, et sumptuum eciam factorum per me occasione predictorum.

Unde de predictis ad totam meam voluntatem bene vestri paccatus suum et contentus. Ideo renuncio omni excepcioni ¹⁰ dictorum sexdecim mille solidos Acrimonten-

sium vel Jaccensium penes me, de vestri licentia et voluntate expresis, et vigore capituli predicti inter me et vos, nomine curatorio quo supra, initi, non retentorum, et doli et in factum. Absolvens ideo vos, dictum curatorem presentem, et bona cure et monasterii predictorum, et homines et mulieres ipsius monasterii |¹¹ et bona eorum, ac dictam dominam abbatissam et conventum suum, ausentes tanquam presentes, in posse et manibus notarii infra scripti, tanquam publice et auctentice persone, hec a me, nomine illorum et omnium illorum quorum interest vel intererit aut poterit interesse in futurum, legitime stipulantis et recipientis, ab omni accione, |¹² questione, petizione vel demanda, reali et personali, utili, ordinaria vel extraordinaria, directa sive mixta, cujuscumque sit generis vel speciei, quam vel quas, ego vel mei, modo vel in futurum, possemus contra vos vel bona cure predicte, aut dictam dominam abbatissam vel conventum suum aut bona sua, aut contra homines vel |¹³ mulieres locorum dicti monasterii vel bona sua, aut contra quaslibet alias personas michi, pretextu dicti censualis, obligatos^[sic], agere, facere vel movere vel eciam intemptare.

Ego, enim, facio vobis, dicto curatori et cure predicte, et dicte domine abbatisse et conventum ejusdem, et dicto monasterio et hominibus et mulieribus monasterii |¹⁴ supra dicti, licet absentibus tanquam presentibus, et bonis eorum, et vobis, notario subscripto, tanquam publice et auctentice persone pro vobis, nominibus predictis, et omnibus illis quorum interest vel intererit aut poterit interesse legitime stipulanti et recipienti, nedum de predictis sexdecim mille solidos Jaccensium set eciam de censualibus supradictis et de |¹⁵ fructibus et pensionibus eorundem michi debitorum pro tempore preterito, et de omnibus dampnis, missionibus et interesse per me factis et sustentis occasione eorum et de omnibus penis in quibus vos, dictus curator, nomine quo supra, seu dicta domina abatissa et dictum monasterium et ejus conventum, aut homines et mulieres ejusdem, |¹⁶ incideritis, ratione vel occasione censualium predictorum aut alias pro predictis et qualibet alia ratione, jure seu causa, bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo et de non agendo, sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum, dicti curatoris, et dicte cure, ac dicte domine abbatisse et conventus dicti monasterii, et |¹⁷ hominum et mulierum eorundem et bonorum suorum et suorum successorum, salva-mentum et bonum intellectum, inponendo michi et meis, in et super predictis omnibus et singulis, scilencium sempiternum, promitens vobis quod nunquam conveniam nec con-veniri faciam vos, nec dictam dominam abbatissam nec dictum conventum, nec homines et mulieres |¹⁸ predictos, nec dictum monasterium seu bona ejusdem, super predictis vel aliquo predictorum nec ratione vel occasione eorum, in judicio vel extra judicium, nec apponam vobis vel eis excepcionem non numerate et non solute peccunie nec aliquam aliam excepcionem vel causam contrariam ad predicta.

Et tactis a me sacrosanctis |¹⁹ quatuor Dei euangelis propria manu mea et cruce Domini, juro omnia predicta et singula tenere firmiter et servare et in nullo contra facere vel venire, de jure vel de facto, aliqua ratione. Sic Deus me adjuvet et hec sancta. Hec, igitur, que dicta sunt, facio, paciscor et promito ego, dictus Raymundus

Riambaldi, |²⁰ per me et omnes heredes et successores meos quoscumque, vobis, dicto curatori, et dicto monasterio et dicte domine abbatisse et conventui monasterii supra dicti et eidem monasterio, et hominibus et mulieribus dicti monasterii, et vobis eciam, notario infra scripto, tanquam publice persone pro eis et pro aliis eciam personis quorum interest et in-|²¹tererit recipienti et paciscenti ac eciam ligitime stipulanti.

Quod est actum in castro civitatis Balagari die vicesima secunda mensis augusti, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o quinquagesimo primo.

Sig+num Raymundi Riambau predicti, qui predicta omnia et singula concedo et firmo ac eciam juro.

²² *Testes hujus rei sunt honorabiles Franciscus de Murello, civis Balagari, et Petrus Faiol, notarius ac consiliarius inclite domine comitis Urgelli, et Bartholomeus Vincençii, notarius.*

²³ *Sig(signe)num mei, Guylelmi Desbordeyllat, generalis notarius auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis interfui, eaque scribi feci, et clausi.*

198

Balaguer, 22 agost 1351 o 1352

Ramon Riambau promet complir certes clàusules de l'acord que havia establert amb l'abadessa i monges de Vallverd amb motiu de la compra que aquell feia del castell, lloc i vila de Tragó (doc. 196).

► O M 1018.13. Pergami.

Not. dors.: 1*. *Promittit Raymundus Riambau quod faciet vinitores custodire fideliter terras monasterii Vallis Viridis in termino loci de Tragó cuius erat dominus.* 1351. 2. Leg 660/27. 3. N^o 90.

α 1552, Martí Marquina : Ma 228.

α 1988, J. M. Cots : Co 89.

La data d'aquest document és dubtosa. Vegi's el que diem al respecte en la discussió del document 195.

¹ *Noverint universi quod ego, Raimundus Riambau, civis Ilerde et dominus loci de Tregó, ex certa sciencia mea, per me et omnes meos, cum hoc presenti publico instrumento ubique suo robore firmiter valituro et perpetuo duraturo, attendens vos, honorabilem Raimundum d. Àger, domicellum curatoremque datum et assignatum bonis et rebus |² monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, alias dicti de Tregó, per inclitam dominam Ceciliam, Dei gracia comitissam Urgelli et vicecomitissam Ageris, tutricem et curatricem*

personae et bonorum egregii viri domini Petri, Dei gracia comitis et vicecomitis comitatus et vicecomitatus predictorum, filii sui, in cuius, quidem, domine comitis, posse et manibus extitit |³ facta cessio de bonis monasterii memorati per honorabilem et reliquias dominam Elicssendem, Dei gracia abbatissam ejusdem, vendidisse et tradidisse michi, pro satisfaciendo creditoribus quibus dictum monasterium et bona sua erant obligata, castrum, locum et villam de Tregó, qui, quod et que fuerunt dicti monasterii, cum omnibus iuribus et pertinentiis |⁴ que et quas dictum monasterium habebat in loco et villa predictis, certo precio sub pluribus capitalis, inter me, ex una parte, et dictam dominam abbatissam et vos, ex altera, super venditione dicti castri factis, initis et firmatis.

Attendens etiam inter cetera capitula inter me et vos, causa predicta facta vel firmata, fuisse factum et firmatum capitulo |⁵ subsequens et continens in effectu, videlicet, quod vinitores sive vinyògols aut guardians, quicumque fuerint in termino dicti loci de Tregó, teneantur custodire bona et possessiones que et quas dictum monasterium habet intra terminum ejusdem, et colligere vel levare bannum vel banna, calonias et emendas talarum si que facta fuerint in |⁶ predictis bonis vel possessionibus per homines vel mulieres dicti loci, et hec facere legaliter prout alia bona et possessiones dicti loci idem vinitores seu guardians custodire tenentur, dicta domina abbatissa eis satisfaciente secundum quod alii homines ei satisfacient secundum magis et minus.

Attendens etiam subsequenter in alio capitulo |⁷ ex predictis fuisse pactum inter me, ex parte una, ementem, et vos et dictam dominam abbatissam, vendentes, ex alia, quod si dicta domina abbatissa que nunc est, vel quelibet alia que futura est, vel domine aut moniales, capellani vel nuncii alii dicti monasterii, intervenerint animalia grossa vel minuta vel personas facientes vel facienda |⁸ malum vel dampnum in bonis sepe dicti monasterii, quod ipsa domina abbatissa vel sui nuncii aut eciam capellani vel moniales possint acusare bannum, et illud bannum ego teneat facere levari, et quod illa animalia grossa vel minuta dicta domina abbatissa vel sui nuncii vel familia possint penes se retinere in dicto monasterio quo |⁹ usque dictum bannum fuerit levatum vel collectum, et emenda, si opus fuerit, sit dicte domine abbatisse satisfacta, et quod si dicta animalia grossa vel minuta malum reciperent vel paterentur predicta ratione, ad hoc ipsa domina abbatissa minime teneatur, nec sibi possit imputari, et quod banna predicta dividantur secundum quod inter vicinos |¹⁰ alodianos dividi consueverunt.

Et subsequenter eciam, in alio capitulo fuisse eciam ordinatum, factum et firmatum inter me, dictum Raimundum, ementem, et vos, dictum curatorem et dictam dominam abbatissam, vendentes, quod si occasione guerre quam ego, dictus Raimundus, vel successores mei haberemus cum quibusvis, seu alias, |¹¹ ex culpa mei vel illius qui fuerit pro tempore dominus dicti loci de Tregó, et malum vel dampnum dicto monasterio eveniret, quod ea teneat sibi satisfacere et emendare ad cognicionem dicte domine comitis et domini comitis predicti, presentis, vel alterius qui pro tempore fuerit, prout predicta per inspeccionem dicatorum |¹² capitulorum vel eorum lectionem potuerint quocumque manifeste apparere.

Ideoque, volens predicta capitula in eis contenta impleri semper et penitus observari, promoto vobis, dicto curatori, presenti, et dicte domine abbatisse et ejus conventui, absentibus tanquam presentibus, et notario infra scripto, tanquam publice persone pro |¹³ ipsa et ejus conventui et aliis quorum interest vel intererit legitime stipulanti et recipienti, quod vinitores sive vinyògols vel guardians, qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint in termino vel terminis preffati loci de Tregó, custodient et servabunt, ac custodire et servare habeant et teneantur, omnia et singula bona et posses-|¹⁴ siones que dictum monasterium habet vel habiturum est intra terminum dicti loci, et levabunt vel colligent, ac colligere et levare teneantur, bannum et banna, calonias et emendas talarum, si que facte fuerint, in predictis bonis vel possessionibus, per homines vel mulieres dicti loci de Tregó aut quoscumque alios, fideliter et lega-|¹⁵ liter atque bene, prout debent facere et tenentur de aliis et pro aliis bonis et possessionibus singularium loci ejusdem, dicta tamen domina abbatissa, presente vel qui pro tempore fuerit, satisfaciente dictis vinitoribus de salario et laboribus suis condetentibus, prout et alii singulares dicti loci eis satisfacient secundum magis et minus et |¹⁶ pro rata bonorum et possessionum que et quas ipsa habet in termino vel terminis dicti loci.

Volens nichilominus et expresse concedens quod si dicta domina abbatissa, presens vel que pro tempore fuerit, aut domine sive moniales, capellani, nuncii aut quicunque aliis de familia monasterii preffati videbunt vel invenient ho-|¹⁷ mines vel mulieres, animalia grossa vel minuta dicti loci in bonis, rebus vel possessionibus dicti monasterii, quod ipso facto dicta domina abbatissa, vel moniales, capellani, nuncii aut quicunque alius de familia sua, possint ac potestatem plenariam et facultatem habeant acusandi bannum et banna malefactorum |¹⁸ predictorum, quos et que ego habeam et teneat facere colligi et levari, et colligi et levari facere, omni excepcione, tam juris quam facti, penitus retropulsa, sola simplici acusacione vel denunciacione michi vel meis factis per dictam dominam abbatissam vel familiam suam, quibus ego vel mei |¹⁹ dictum bannum vel banna sibi dari de bonis malefactorum tradi et exsolvi fecerimus, vel eciam levari ac emendas, si opus fuerit vel casus acciderit, jure aliquo vel causa non obstantibus ad predicta, quibus expresse renuncio per pactum sollempne, specialiter et expresse vobis, dicto curatore, aut dicta domina |²⁰ abbatissa et ejus conventui, ad dampnum vel detrimentum que dicta animalia grossa vel minuta, occasione retencionis eorundem, incurrerent vel sustinebunt pro talis vel maleficiis, ipsi domine abbatisse vel bonis aut possessionibus suis vel dicti monasterii inferendis per malefactores predicti loci de |²¹ Tregó minime obligatis, quin imo ab eis liberati sitis et absolutis pariter et immunes. Et quod banna predicta, cum levata fuerint vel collecta, dividantur et dividi habeant vel distribui secundum quod per vicinos alodiarios hactenus distribui ac dividi consueverunt in dicto loco.

Et si forte, quod absit, |²² occasione guerre quam ego, Raimundus Riambau predictus, vel mei heredes aut successores haberemus cum quibusvis personis, vel alias, ob culpam mei vel meorum, vobis, dicto curatori, aut dicte domine abbatisse, aut monasterio suo vel bonis suis, dampnum aliquod eveniret vel gravamen sustinerent et ob |²³ hoc vos

vel dicta domina abbatissa vel monasterium suum aut conventuum supra dictum missiones aliquas in judicio vel extra facere offerteret, ea omnia et singula, cum toto vestri, dicti curatoris, aut dicte domine abbatisse interesse comuni, scilicet, et convento ac eciam singulari, refficere et emendare promito |²⁴ et convenio bona fide, super quibus credatur vobis aut dicte domine abbatisse vel conventui suo solo simplici verbo, sine testibus et juramento.

Renuncians expresse super hiis omni juri, consuetudini, usui et usancie loquentibus de expensis in tali casu non restituendis. Pro quibus, quidem, omnibus et singulis supra |²⁵ dictis attendendis firmiter et complendis, obligo vobis, dicto curatori, presenti, et dicte domine abbatisse et conventui suo, licet absentibus tanquam presentibus, et notario infra scripto, tanquam publice et autentice persone pro eis et omnibus illis quorum interest vel intererit aut poterit interesse in futurum le-|²⁶gitime stipulanti et recipienti, omnia bona mea, mobilia et immobilia, habita et habenda ubique. Renuncians, quantum ad hec, legi sive juri dicenti quod qui factum promittit pro solvendo interesse liberetur ab ipsa promissione, immo ipso interesse solvendo seu prestando teneat ad premissa. Et ea tenere et observare |²⁷ promito. Et tactis a me sacro sanctis quatuor evangelii et cruci Domini, juro omnia predicta et singula tenere firmiter et servare, et in nullo contra facere vel venire, de jure vel de facto, aliqua ratione. Sic Deus me adjuvet et hec sancta. Hec, igitur, que facta sunt facio, pacis cor et pro-|²⁸mito ego, dictus Raimundus Riambaudi, per me et omnes heredes et successores meos quoscumque, vobis, dicto curatori, et dicte domine abbatisse et conventui dicti monasterii, et vobis eciam, notario infra scripto, tanquam publice persone pro eis et pro aliis eciam personis quarum interest et intererit recipienti et paciscenti ac eciam legi-|²⁹time stipulanti.

Quod est actum in castro civitatis Balaguerii, die vicesima secunda mensis augusti, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo.

Sig+num Raimundi Riambau predicti, qui predicta omnia et singula laudo, concedo et firmo.

³⁰ *Testes hujus rei sunt honorabiles Franciscus de Murello, civis Balagueri, Petrus Faiol, notarius ac consiliarius inclite domine comitis Urgelli, et Bartholomeus Vincen-
cii, notarius.*

³¹ *Sig(signe)num mei, Guilelmi Desbordey়llat, generalis notarii actoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis interfui,
eaque scribi feci, et clausi.*

199

17 agost 1352

Arnau de Finestres, cavaller, confirma a favor d'Elisenda, abadessa de Vallverd

de Tragó, la venda del castell i de la vila de Canelles feta pel seu avantpassat Berenguer de Finestres, indicant-ne les afrontacions i sense reservar-se'n res.

- O Monestir de Santa Maria de Poblet, Arxiu, Pergamins, núm. 112.
- α Segle XVIII : Ru 22B.
- β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 22B.
- γ 2007, Josep Torné i Cubells : Catàleg de pergamins de l'actual monestir de Poblet, Arxiu de Textos Catalans Antics 26: 7–282, doc. 112.

¹ *In Christi nomine. Noverint universi quod ego, Arnaldus de Finestres, miles, bono animo et spon-²tanee, per me et omnes meos successores quoscumque, confirmo, laudo et aprobo vobis, domine Elicsiendi, ³ Dei gratia abbatisse monasterii Vallis Viridis sive de Tragó, et conventus vestro et omnibus monacha-⁴bus ejusdem, venditionem quam avus^[a] meus, Berengarius de Finestres, bone memorie, vobis fecit ⁵ de castro et villa de Canelles, cum omnibus terminis et pertinentiis suis, cum hominibus et feminis ha-⁶bitantibus ibi et habitaturis, et cum domibus et terris, cultis et heremis, et cum montibus et planis, ⁷ pascuis et nemoribus, fontibus et aquis, et aqueductibus et molen- dinis ubi construi possint, et cum ser-⁸vitutibus omnibus, et cum decimis et primiciis et partibus expletorum de omnibus fructibus, et cum jurisdic-⁹cionibus cujuscumque na- ture sint et justiciis, et cum ingresibus et egressibus, et adempriviis universis, sine ¹⁰ ulla retentione mei vel meorum. Et si quid michi ex omnibus supra dictis remansit de jure vel de consuetudine ¹¹ vobis, dicte domine abbatisse, et vestro conventui dono in integrum, donatione pura et irrevocabili, sine ¹² ullo enganno nec interesse, cum mea voluntas sit nihil retinere in dicto castro, villa et terminis eo-¹³rundem de omnibus his que antecesores mei habuerunt, sed totum vobis transfero. Affrontat, autem, cas-¹⁴trum predictum a solis ortu cum capite serre sicut aque vergunt versus planum de Campel, a meridie cum termino ¹⁵ de Tragó a summo vertice montanearum sicut aque pluviales dividunt, et pergit per ipsum summum verticem ¹⁶ versus occidentem usque ad flumen Nucarie, et affrontat etiam ab occidente cum dicto flumine per me-¹⁷dium aquarum ejus, et a septen- trione cum termino de Blanchafort. Quantum iste affrontationes inclu-¹⁸dunt habeatis vos in perpetuum in francum et proprium alodium vestrum, sine inquietatione mei vel meorum, ¹⁹ et hac carta sit firma et stabilis omni tempore contra cunctas personas. Sic me Deus adjubet et hec ²⁰ sancta quatuor evangelia coram me posita et manu tacta.*

Actum est hoc vicesima die mensis ²¹ augusti, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo.

Sig+num Arnaldi de Finestres, qui hoc concedo et firmo firmarique rogo.

Sig+num ²³ Berengarii Bassan, sig+num Petri Mir, sig+num A. d'Alçamora, hujus rei testium.

Sig(signe)num mei Petri Cortiti, rectoris ecclesie Tregonis et notarii ²⁴ publici ejusdem loci, qui hoc scribi feci et clausi.

[a] Sembla esmenat de *abus* a *auus*

200

Albesa i Preixens, 1353

En presència de l'abadessa de Vallverd, Pere de Sant Pere, procurador de Ramon Riambau, fa saber a Ramon de Preixens i la seva esposa Brunissenda, senyors de Preixens i de Mijanell, i als habitants d'aquests llocs, que d'ara endavant han de pagar a l'abadessa de Vallverd el cens de 800 sous anuals que fins llavors pagaven a Ramon Riambau.

- O M 1018.19. Pergamí, molt danyat, amb pèrdua de text per erosió al costat esquerre i per una gran taca a la part central.

Not. dors. : 1. Leg 661/6. 2. N° 93.

El notari d'aquest document ha estat identificat gràcies al seu signe, que coincideix perfectament amb el del document **195**.

¹ [...] anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo tercio, Petrus de Santo Petro, scutifer et procurator honorabilis Raymundi [Riambau .. 10 ch .. ad infra scripta specialiter deputatus cum publico instrumento die secunda mensis .. 9 ch ..] anno predicto per notarium infra scriptum confecto, in presencia mei, notarii, ^{1²} [et testium infra scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, constitutus personaliter in loco Albesie, in domo, videlicet, honorabilis Raymundi [de Perexenz, .. 12 ch .. domini loci] de Perexenz, et domina Brunissendis, ejus uxor, similiter presentes erant, introducendo in jus, dominium, tenedonem et corporalem possessionem, ^{1³} .. 50 ch .. abb]atissam monasterii Sancte Marie Vallis Viridis infra scriptam, presentem, et ejus conventum .. 35 ch .. nomine ejusdem conventus, tanquam publicam et auctentamic personam hec ab ipso procuratore, nomine dicti conventus et omnium illorum quorum interest ^{1⁴} .. 35 ch .. stipulantem et recipientem, de censuali infra scripto, dixit ore tenus dictis conjugibus quod dictus venerabilis .. 30 ch ..] transtulerat et transportaverat in honorabilem et religiosam dominam abbatissam predictam et conventuum suum predictum omnes illos octingentos ^{1⁵} [solidos Jaccensium .. 40 ch ..] universitates locorum de Perexenz et de Meyanel et earum singulares faciebant et facere [tenebantur .. 25 ch ..] is in instrumentis vendicionalibus inter ipsos et dictum honorabilem Raymundum Riambau confectis contentis et expressatis .. 4 ch .. ^{1⁶} .. 55 ch ..] totumque locum suum jura, voces et acciones, questiones, peticiones et demandas .. 30 ch .. ordinarias] vel extraordinarias sive mixtas, cuiuscumque sint generis vel speciei, quem, que et quas ipse habebat vel habere debebat aut ^{1⁷} .. 50 ch .. poterant vel expectare contra dictos honorabilem Raymundum de Perexenz et dominus .. 40 ch .. singulares locorum de Perexenz et de Meyanel et quascumque alias personas ad dictum censuale, tam nomine fidejussorio ^{1⁸} .. 50 ch .. domine abbatisse et ejus conventui dederat

et concesserat prout hec et alia [pro .. 40 ch ..]. Quare, ex parte dicti Raymundi Riambau et ex potestate sibi per ipsum Raymundum atributa, ipsis conjugibus mandavit |⁹ [.. 50 ch ..] presenti et constitute, ut jam desuper fuit dictum, et dicto suo conve[n]tui .. 25 ch .. notario infra scrip]to, nomine ipsius conventus tanquam publice et auctentice persone hec ab ipso Petro de Santo Petro, procuratore predicto, legitime stipu-|¹⁰|lanti et recipienti .. 30 ch ..] intererit, aut cui dicta domina abbatissa vel conventus predictus voluerint loco [sui, .. 36 ch ..] Raymundo Riambau et suis ante dictum transportum et cessionem facere tenebantur et nulli alii persone vel personis [.. 10 ch .. |¹¹ .. 35 ch ..] Brunissendis, ejus uxor, predicti, dixerunt quod placebat eis et obtulerunt se paratos in omnibus [.. 40 ch ..] inde dicte domine abbatisse et suo conventui, aut cui ipsa vel suus conventus voluerint de dicto censuale parere, respondere, |¹² [.. 35 ch ..] ante dictum transportum et cessionem facere tenebantur. Et in signum vere obediencie, possesion[is] .. 30 ch ..] Raymundo [de Perexenz] de massupio proprio sive abtraxit sex denarios Jaccenses et eos tradidit dicte domine abbatisse et eos voluit cedere ipsi abbatisse |¹³ [.. 40 ch ..].

Acta fuerunt hec die, anno et loco predictis, presentibus ad hec pro testibus convocatis [specialiter electis .. 40 ch ..] Arnaldo Cortiti, presbitero Balagarii.

Et eadem die, dictus Petrus de Santo Petro, scutifer et procurator qui supra, |¹⁴ [.. 40 ch .. dictis, a] loco predicto Albesie accessit personaliter ad locum de Perexenz et tum fuit [ab .. 55 ch ..]os faciendi. Set postea, die quarta dicti mensis junii, anno predicto, dictus Petrus de Santo Petro |¹⁵ [.. 40 ch ..] in loco predicto de Perexenz in eclesia ejusdem, ubi similiter dicta domina abbatissa presens erat [.. 40 ch .. Raymundo de] Perexenz et domine Brunissendi, ejus uxori, retulerat mandavit ex parte ejusdem venerabilis Raymundi Riam-[bau .. 35 ch ..] et singularibus de Perexenz et de Meyanel infra scriptis presentibus et aliis hominibus [.. 60 ch ..] publici instrumenti in hoc casu vicem epistole aut cuiusvis alterius sitatis mandati penitus obtainentis |¹⁷ [.. 40 ch .. baju]lo dicti loci de Perexenz, Bernardo de la Serra et Guilelmo Corretger, sindicis loci predicti [.. 72 ch ..] Petro Johanis, Petro de Urgel, Petro de [Pruynons], Raymundo Aladrel et Thome |¹⁸ [.. 45 ch ..]ti eodem de Perexenz, Bernardo Aladrel, Pericono d'Alentorn, Petro ça Vila et [.. 55 ch ..] dictis octingentis solidis Acrimontensium vel Jaccensium censualibus, quos universitates locorum de Perexenz et de Meyanel predictarum ac |¹⁹ [.. 45 ch .. Raymundo de Perexenz, domino locorum eorundem, et domina Brunissende, ejus uxori, faciebant et facere tene[b]antur .. 25 ch ..] instrumentis vendicionalibus contentis honorabili Raymundo Riambau, civi Ilerde, predicte parerent, responderent et obedirent dicte domine |²⁰ [abbatisse .. 30 ch .. con]ventui suo, absenti, prout dicto Raymundo Riambau, civi predicto, et suis ante predictum transportum [et cessionem teneban]tur, et nulli alii persone. Et dicti singulares, facto eis et cuilibet ex eis dicto mandato per dictum Petrum de Santo Petro, procuratorem, obtule-|²¹[runt .. 43 ch ..] in omnibus et per omnia et dicte domine abbatisse et conventui suo parere, respondere et obe[dire .. 15 ch .. Raymundo Riambau et suis ante predictum transportum et cessionem fecerunt et facere tenebantur.

Acta fuerunt hec in dicto loco de Perexenz, die et anno |²² [.. 48 ch ..] Arnaldo Cor-

titi, presbitero et Bernardo Cabaterii, Balagarii, ad hec convocatis specialiter electis.

²³ [Ego, Bartholomeus Vincencii, .. 25 ch.. auc]toritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, predictis omnibus [interfui et hoc scripsi,] cum raso et emendato quinta linea, ubi dicitur "vel Jaccensium", et meo sig(signe)no clausi.

201

Lleida, 4 novembre 1353

Ramon Riambau reconeix haver rebut del procurador de l'abadessa la quantitat de 552 sous jaquesos. Aquesta quantitat inclou, d'una banda, 446 sous i 6 diners jaquesos que el monestir devia a la universitat de Tragó (de la qual n'és ara senyor en Ramon Riambau). D'altra banda, inclou també 52 sous del censal que prestaven els llocs de Preixens i Mijanell i que Ramon Riambau havia traspassat al monestir de Vallverd; concretament, es tractava de la part proporcional que corresponia a la fracció de l'anys que el censal encara era propietat de Ramon Riambau. Resta sense explicar el fet que la suma d'aquestes dues quantitats no coincideix amb l'import total del pagament.

► O M 1018.18. Pergamí.

Not. dors. : 1*. Apoca DLII s. *quos Raymundus Riambau accepit [.. 7 ch..] Vallis Viridis. 1353.*
 2. *Apoca y luicio de 552 s. jaquesos [per .. 5 ch ..] de 800 s. acrimontesos propietat [.. 10 ch ..] 446 s.*
 6 feta [.. 9 ch ..] de les [.. 16 ch ..] Ramon Riambau [de] Leyda, [en] poder de Nicolau [.. 30 ch ..]
 1353. 3. N 149. 4. Leg 661/5. 5. N^o 94.

α 1552, Martí Marquina : Ma 233.

α 1988, J. M. Cots : Co 94.

¹ *Sit omnibus notum quod ego, Raymundus Riambau, civis Ilerde, cum hoc presenti publico instrumento confiteor et in veritate recognoscho vobis, discreto Ray-²mundo de la Torre, rectori cappelle castri domini regis civitatis Ilerde, procuratori et yconomy, ut asseritur, abbatisse, conventus et monasterii Sancte Marie de Val-³vert, presenti, et vestris, quod vos, vice, loco et nomine abbatisse, conventus et monasterii predictorum, exsolvistis et tradidistis michi, et ego a vobis, nomine quo supra, habui et ⁴ recepi numerando, quingentos quinquaginta et duos solidos Jaccensium, videlicet quadringentos quadraginta sex solidos et sex denarios Jaccensium, quos dicta do-⁵mina abbatissa et conventus predictus debebat universitati et hominibus loci de Tragó, et quinquaginta et duos solidos de fructu michi debito pro rata temporis ⁶ usque in die quo predictum castrum de Tragó emi a dicta domina abbatissa, conventu et monasterio de Valvert predictis ex illis octingentis solidis Acrimontensium censu-⁷alibus quos honorabilis Raymundus de Perexenç et Brunissen-dis, ejus uxor, et universitates et singulares locorum de Perexenç et de Manianell, michi,*

dicto Ray-|⁸mundo Riambau, vendiderunt. Et ego, dictus Raymundus Riambau, missi seu tradidi predictos octingentos solidos Acrimontensium censuales in solucione castri de Tragó |⁹ predicti dicte domine abbatisse et conventui ejusdem monasterii. De quibus quingentis quinquaginta et duobus solidos Jaccensium, michi, dicto Raymundo, solvit et tra-|¹⁰didit nomine vestri, Raymundus de Perexenç, filius dicti Raymundi de Pere-xenç, ducentos triginta solidos. Et Salvator Textoris, presbiter, solvit et tradidit michi |¹¹ ducentos septuaginta solidos.

Et quia de predictis ad totam meam voluntatem vestri bene paccatus suum et contentus, igitur renuncio scienter excepcioni non habitorum |¹² et non receptorum dictorum quinigentorum quinquaginta et duorum solidorum Jaccensium, ac pecunie non numerate, et doli et in factum.

Actum est hoc Ilerde, quarta die novembris, |¹³ anno a Nativitate Domini millesimo CCC⁰ quinquagesimo tercio.

Sig+num Raymundi Riambau predicti, qui hoc concedo et firmo, testesque firmare rogo.

Sig+num An-|¹⁴thoni de Riuras, scutifferi honorabilis Raymundi predicti, sig+num Laurencii de Nogués, curssoris Ilerde, testium.

¹⁵ *Sig(signe)um^[a] mei, Nicholai [.. 15 ch ..] auctoritate regia, qui premissis interfui et hoc instrumentum scripsi et clausi.*

[a] Signe consistent en una N adornada

202

8 agost 1354

Balaguer Astruch, d'Àger, reconeix haver rebut 300 sous agramuntosos de l'abadessa Elisenda. D'aquesta manera es redimeix un censal al qual estava obligat el monestir i els seus vassalls de Blancafort.

► O M 1018.20. Pergamí.

Not. dors.: 1. *[Apoca .. 9 ch ..?]* 2. *Epocha de quantitat que la abadessa donà per a luir un sensal. 1354.* 3. Leg 661/7. 4. N^o 96.

a 1988, J. M. Cots : Co 95.

¹ *Noverint universi quod ego, Balagarius Astruch, d.Age, per me et meos, cum hoc presenti publico [instrumento] perpetuo valituro, confiteor vobis, honorabili domine Elic-sendi, Dei gracia abbatisse monasterii beate |² Marie Vallis Viridis, alias vocati de Tre-gó, quod vos, pro redempcione et in solitu proprietatis illorum quinquaginta solidorum*

Acrimontensium de violario quos universitas loci de Blanchafort michi facere tenebatur |³ annuatim in festo beati Martini confessoris, titulo vendicionis per universitatem dicti loci de Blanchafort ad vestri instanciam et pro vobis michi facte de octuaginta tribus solidis quatuor |⁴ denariis Acrimontensium de violario cum instrumento publico per discretum Arnaldum de Berga, notarium publicum regia auctoritate sumpto in loco predicto de Blanchafort, quarto idus novembris, anno Domini millesimo |⁵ trescentesimo quinquagesimo secundo, quod vobis cancellari mando, solvistis et tradidistis michi, et ego habui et recepi numerando, trescentos solidos Acrimontensium quos, re vera, rece- |⁶ pistis ex precio dicti violarii et non amplius, non obstante quod, in instrumento vendicionis ejusdem, dicti homines de Blanchafort, venditores dicti violarii, a me fuerint |⁷ confesi se pro precio dictorum LXXX trium solidorum quatuor denariorum de violario recepissem quingentos solidos Acrimontensium, ex quibus restabant adhuc per me ad solvendum, pro eo quia trac- |⁸ tabatur inter me et ipsos de redempcione ipsorum, ducentos solidos Acrimontensium. Nec minus confiteor me habuisse et recepisse a vobis pro pensione hujus anni dictorum quinquaginta solidorum^[a] |⁹ facto compoto pro tempore preterito usque ad presentem diem triginta septem solidos sex denarios Acrimontensium.

Et quia de predictis trescentis solidis, una cum pensione predicta, |¹⁰ ad meam voluntatem bene vestri et dictorum hominum dicti loci de Blanchafort paccatus sum et contentus, ideo renuncio excepcioni predicte peccunie a vobis non habite, nu- |¹¹ merate et recepte, et doli in factum. Quapropter absolvō vos et dictos homines prefati loci de Blanchafort et bona vestra et ipsorum a prestacione violarii predicti et |¹² ab omni accione, petacione, questione et demanda, reali et personali, ordinaria et extraordinaria, utili sive mixta, et alia quacumque et cujuscumque generis vel |¹³ speciey^[b] sit, quam contra vos vel homines predictos seu quemlibet ipsorum vel eorum bona, pretextu seu occasione violarii predicti seu emergentibus vel dependen- |¹⁴ tibus ex eodem, posse, in judicio vel extra, facere vel movere. Mandans, nichilominus, cum hoc eodem instrumento, quod vice epistole et specialis mandati in hoc casu |¹⁵ gerere volo, vobis et dictis hominibus et cuiilibet ipsorum, cancellarii quascumque obligaciones et instrumenta per quoscumque notarios in quorum pose, pretextu dicti violarii |¹⁶ seu dependentibus ex eodem, sumpte vel facta existant. Et nichilominus, cedo, dono et concedo vobis et dictis hominibus totum locum meum et jus, voces, acciones, |¹⁷ peticiones, questiones et demandas, reales et personales et alias quascumque, et cujuscumque generis vel speciey sint, michi pertinentes aut pertinere debentes in et |¹⁸ super bonis vestris et dictorum hominum et cujuslibet ipsorum pretextu violarii jam dicti. Constituendo vos et dictos homines, in et super predictis omnibus per me |¹⁹ vobis cesis et superius concessis, veros dominos et procuratores ut in rem vestram propriam et specialem, prout melius, utilius et sanius potest dici, intelligi, scribi |²⁰ seu etiam excogitari ad vestri comodum et dictorum hominum bonum et sanum intellectum.

Quod est actum sexto idus augusti, anno Domini millesimo CCC L^o |²¹ quarto.

Sig+num Balagarii Astruch predictum, qui hec concedo et firmo.

Testes hujus rey sunt Petrus de Guàrdia, canonicus Tremp, et Raymundus |²² d'Àger.

Sig(signe)num mei, Arnaldi de Berga, notarii publici Ageris, auctoritate venerabilis Johannis de Sentlís, rectoris ecclesie ejusdem, qui hoc scribi feci et clausi.

[^a] Duplicat a l'inici de la línia següent [^b] Ad lit.: *sepciey*

203

Tragó, 5 març – 23 juliol 1355

Compromís i sentència arbitral entre Ramon Riambau, senyor de Tragó, i Arnau Mirada, veí de Montessor, per raó dels impostos relatius a certes terres que el segon té en el terme de Tragó.

► O M 2527.20. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1. *Carta d'una qüestió que ere enfre en Ramon Riambau d'una part e n'Arnau Mirada de Montasor.* 2*. *Sententia.* 3. L 1653/15.

Compromís

¹ *Noverint universi quod, cum questio sive controversia vertitur seu verti speratur inter honorabilem Raymundum Riambau, cives Ilerde ac dominus loci Tragonis, ex una parte, agentem, et Arnaldum Mirada, ex altera, defendantem, quia dictus Raymundus Riambau petit eidem Arnaldum Mirada besties quos ipse |² Arnaldus debebat eidem Raymundum ratione pernis^[a], caregis, batudis, ratione dominorum pernatum^[b] et predia, que una vocatur de-n Obach et alia vocatur de Vilanova et media de-na Girveta, et eciam quia dictus Raymundus petit a dicto Arnaldo Mirada quinque sexuaginarias in quibus |³ ipse Arnaldus, ut aserit, in pena incidit [eidem Raymundo ratione predicta], quare dictus Arnaldus contrarium aserebat. Et pro predictis omnibus et singulis eidem honorabilem Raymundum Riambau, agentem, et Arnaldum Mirada, defendantem, compromittunt in reverendum dominum Franciscum, Dei gracia abbatem monasterii Sancti Petri Ageris, absentem |⁴ tanquam presentem, et notarium infra scriptum stipulantem et recipientem, et honorabilem Arnaldum Cortit, civis Ilerde et dominus loci de Matxare, presentem, tanquam ut arbitros et arbitratores et amicabiles compositores, ita quod quidquid per dictos arbitros et arbitratores actum, gestum, pronunciatum, declaratum seu |⁵ eciam sentenciatum fuerit super predictis, jure, laudo vel compositione fuerit per ipsos declaratum seu eciam sentenciatum, partes predicte habens ratum et firmatum, et quod posint in predictis procedere simpliciter, sumarie et de plano, sine strepitu et figura judicii, diebus feriatis vel non, et hoc sub pena |⁶ quinquaginta morabatinos au- reos, bonos et rectis ponderis, ex quibus medietas lucretur parti obedienti et alia arbi-*

trium predictorum. Et ut predictis majori obtineant firmitatem, partes predictas jurarunt, sanctis Dei euvangelia et crucem Domini coram eis et quisque eorum posita et tacta, contra premi-⁷ssa vel circa premissorum non contra venire, verbo vel facto, palam seu occulte. Et quod dictum compromissum duret et abeat suam roborem. Unde ad festum Resurreccio[n]is Domini etiam volunt partes predictas quod dictos dominos arbitros et arbitratores posint ipsum compromissum prorogare de⁸ dicto festo Resurreccio[n]is Domini ad unum annum tunc proxime venturum et continue numeraturum et compleatum. Et pro predictis omnibus et singulis atendendis firmiter et complendis, obligarent se et bona [sua omnia], in posse notarii infra scripti tanquam publice et autentice persone, nomine illorum quorum⁹ interest, intererit vel poterit interesse, legitime stipulanti et recipienti, m[ob]ilia et immobilia, specialiter et generaliter, ubique habita et habenda. Renunciantes omni juri, legi, canonico et civili, consuetudini, privilegi, usaticii seu constitucioni contra omnia et singula predictorum facientim sicut¹⁰ melius et utilius potest dici, intelligi, scribi seu excogitari ad bonum intellectum.

Quod est actum Tragonis, quinta die mensis marci, anno a Nativitate Domini M^oCCC^oL^o quinto.

Sig+num honorabili Raymundo Riambau, sig+num Arnaldi Mirada, predictorum, qui hoc jurarunt, laudarunt et firmarunt, |¹¹ testesque fими rogarunt.

Sig+num Petri Ermengou, sig+num Petri dez Quer, hujus rey testium.

Sentència

¹¹ Postea, die vicesima tercia die julii, anno predicto, dicti domini arbitri et arbitratores, partibus presentibus, instantibus et requirentibus sentenciam fieri super predictis, dicti domini arbitri et arbitra-¹²tores et amigabiles compositores de voluntate partium tulerunt sentenciam super predictis modum qui sequitur:

In Christi nomine. Noverint universi quod nos, Franciscus, Dei gracia abbas predictus, et honorabilis Arnaldus Cortit predictus, arbitri, arbitratores et amicabiles compositores super questione que vertebatur¹³ seu verti sperabatur inter ipsum honorabilem Raymundum Riambau ex una parte, dominum Tragonis, et Arnaldum Mirada, habitatorem de Montassor ex altera, super pernis^[a] seu pernatis^[b] quas dictus dominus Raymundus petit sibi debere fieri racione posessionum quas idem Arnaldus posidebat in loco seu termino Tra-¹⁴gonis, et super quibusdam penis appositis LX solidorum ad mandatum dicti domini seu bajuli sui contra dictum Arnaldum Mirada factis, et super omnibus aliis dependentibus seu emergentibus ex eisdem usque ad hunc presentem diem,

Dicimus et pronunciamus quod honorabilis dominus Raymundus Riambau, dominus loci Tragonis, |¹⁵ redat et restituat dicto Arnaldo Mirada hospicium et omnia pertinencia ospicio et omnes possessiones et alia bona que dictus Arnaldus Mirada habebat in loco seu terminis de Tragó.

Item pronunciamus et dicimus quod Arnaldus Mirada solvat dicto domino Raymundo, pro pernada^[bl] d·en Hobach, omnia jura |¹⁶ ratione dicte pernate^[bl] pertinencie eidem domino Raymundo a tribus annis crita nisi infra spaciū quindecim dierum probaverit se solvisse in posse dicti domini vel ejus bajuli.

Item dicimus et pronunciamus quod dictus dominus Raymundus, pro |pen[?]is et aliis expensis, penes se retinuat fructus super olivarum et bladum |¹⁷ per ipsum receptos de possessionibus dicti Arnaldi Mirada in termino Tragonis constitutis, et quod dictus Arnaldus Mirada non posit ab eo pro eis aliquid petere nec habere nec aliquam retencionem facere ratione serviū per eum debito.

Item dicimus et pronunciamus quod dictus Arnaldus Mirada sit caput honoris |¹⁸ de·na Argentera et media de·na Girveta a modo et quod teneatur pro predicta honore et media dicto domino Raymundo pro servicio consueto et eidem pertinenti respondere a tribus annis crita ex quibus idem Raymundus est dominus dicti loci.

Item dicimus et pronunciamus quod pro honore illa de·na Agentera et media de·n Girveta |¹⁹ pro dictis tribus annis preteritis in quibus dictus Raymundus factus est dominus dicti loci, pro servicio eidem debito, dictus Arnaldus Mirada teneatur ei dare et solvere LX solidos solutores inch ad festum Omnium Sanctorum proxime venturum.

Item dicimus et pronunciamus quod, si qua servicia per dictam honorem de·na Argentera et media de na Girveta debentur de |²⁰ tribus annis preteritis ex quibus dictus Raymundus factus est dominus dicti loci, aplacentur et sint dicti Arnaldi Mirada in ad-jutorium LX solidorum predictorum.

Item dicimus et pronunciamus quod dictus Arnaldus Mirada, ratione bonorum que obtinet in loco Traguonis, habeat facere seu prestare homagium et juramentum, quod in anno per quatuor menses continue |²¹ vel inter paulatim habeant fovere domicilium et larem per se vel interpositam personam in dicto loco Tragonis, domino Raymundo, domino dicti loci.

Item dicimus et pronunciamus quod quicunque partium contra venerit, quod incidat in penam in compromisso apposita quociens contra aliqua vel aliquod premissorum venerit, sentencia per nos lata nichilominus suo robore |²² permansuro.

Item dicimus et pronunciamus quod presens sentencia largius dictetur prout poterit ad consilium alicujus sapientis, substancia tamen non mutata.

Item dicimus et pronunciamus quod si qua dubia obscura ex predictis emerserint, nos, predicti arbitri, posimus ea corigere vel emendare quociens nobis vissum fuerit.

Lata et data fuit hec sentencia, et per partes |²³ predictas laudata, aprobata et emologata, die et anno prefixis, presentibus pro testibus ad hec vocatis, rogatis et electis sunt honorabiles Guilelmus çes Pllan[?]es, officialis Ageris, et Nicholaus Riambau, civis Ilerde.

²⁴ *Sig(signe)num mei, Petri Cortiti, rectoris ecclesie Tregonis et notarii publici^[c] ejusdem loci, qui hoc scribi feci, cum supra posito in tercia linea, ubi legitur “eidem Raymundo racione predicta”, et raso et emendato in VII^a linea, ub legitur “duret”, cum supra |²⁵ posito in octava linea, ubi legitur “sua omnia”, et hominibus et singulis supra dictis, una cum testibus, presens fui et sacramentum et obligacionem recepi et clausi.*

[a] perna: impost consistent en una cuixa o espalda de porc o el seu equivalent en diners ([DCVB], [Bonnassie 1973, cap. 10]); derivaria del dret d’alberga, és a dir, el dret del senyor a allotjar-se durant un cert temps en casa del vassall [Bonnassie 1973, cap. 10]
 [b] pernada: habitatge de camp —mas, masada, borda, etc— o una fracció d’ell [DCVB]; a la línia 13 apareix clarament com a sinònim de perna (vegi’s la nota precedent), la qual cosa suggereix que una pernada se’n deia així perquè tindria associada l’obligació de pagar una perna
 [c] Ad lit.: *pubcli*